IMPABHUTEJILCTBO APXAHTEJIbCKOM OBJIACTU

MHHICTEPCTBO OEPA3OBAHMS APXAHIEJIHCKOM OBJACTH

IIOCTAHOBJIEHUE
oT 12 auBaps 2024 1. Ne 1

I'. ApXaHTeJIbCcK

O BHeceHHM M3MeHEHHH B OCTAHOBJIEHHE MHHHCTEPCTBA 00pa3oBaHNs
H HAayKH ApxaHreabckoii o6jactu ot 18 ¢pespass 2020 roga Ne 9

B coorBercTBHM ¢ IyHKTOM 5 cTateu 65 @enepalbHOro 3aKoHA
or 29 nexabps 2012 roma Ne 273-®3 «06 o6pazoBanmu B Poccuiickoil.
®enepanyum», nmoAmyHkToM 29.1 mynkra 1 crathu 10 u myskroMm 3 crathu 34
00JIacTHOTO 3aKOHA OT 2 I/IIOJI)I 2013 roma Ne 712-41-O3 «0O6 06pa30BaHI/II/I
B ApXaHTenbCKOM o6acTu, noanyakroM 20.1 nyHkra 9 m nmyHKTOM 15
[MonoxeHussT O MHHHCTepCTBe  0OpasoBaHHS  ApXaHTeNnbckoid — obmacTw,
YTIBEpKIEHHOTO ~ MOCTaHOBleHHeM [IpaBuTenbcTBa ApXaHTENBbCKOM  obnacTu
ot 27 mapta 2012 roma Ne 120-1m, , MAHHACTEPCTEO O6pa30BaHI/ISI ApxaHl"eJIBCKOI/I
00JJaCTH IO CTAHOBJISI € T: ‘ ,

1. YTBepmuTh  TIpHUIAaraeMele  W3MEHEHHS, KOTOpHIE  BHOCSTCS
B IIOCTAHOBJICHHE MHHMCTEpPCTBA 0Opa30BaHUs U HAyKH ApPXaHTeIbCKOH 06IacT
ot 18 despans 2020 roga Ne 9 «O xoMIieHCal[uy IUIATHI, B3UMAaEMOM C POIUTENCH
(MHBIX 3aKOHHBIX IpeJCTaBUTENlel) 3a INPUCMOTP W YXO& 32 JEeTbMHU
B 00pa30BaTebHBIX OPraHU3allIX, PeAN3YIOMUX 00pa3oBaTeNnbHYIO IPOrpaMMy
IOIIKOJBEHOro 00pa3oBauus, B ApXaHIeIbCKoM obacTm» (naiee — i3MEeHEeHus ).

2. Hacrosmee mocTaHOBICHHE BCTyIIaeT B CHIIY CO JHA €ro oQUIMaIbHOrO
oy OJINKOBaHMSL.

0O.B. Pycunos




YTBEPKXJIEHDBI
IIOCTAHOBJICHUEM
MUHHUCTEPCTBA O0OPA30BaHUS

ApxaHrenbckoi 00JacTu
ot 12 suBaps 2024 r. Ne 1

N3IMEHEHMUA,
KOTOPbI€ BHOCATCS B IOCTAHOBJIEHHME MUHUCTEPCTBA 00Pa30BAHMS U HAYKH
Apxanreabckoii ooaactu ot 18 geBpassa 2020 roxa Ne 9

1. B Tlonmoxenun o mopsiake oOpallleHHs] 32 MOJYyYEHUEM KOMIICHCAIUU
IJ1aThl, B3UMAEMOU ¢ poAuTeNiel (MHBIX 3aKOHHBIX MPEICTaBUTEINCH) 32 IPUCMOTP
U yXOA 3a JeTbMH B 00pa3oBaTelbHBIX OpPraHU3ALMSIX, PEATU3YIOIINX
o0pa3oBaTeNbHyI0 MPOTPaMMy JOIMIKOJBHOTO 00pa3oBaHusi, B ApXaHTelbCKOU
o0nacTH, a TakkKe O TOpPSJKE €€ BBIILIAThl, YTBEPKICHHOM YyKa3aHHBIM
ITIOCTAHOBJICHUEM:

1) B myHkte 9:

a) B MOJITYHKTE TPETHEM CJIOBA «8-T0» 3aMEHUTH CIIOBaMHU «15-roy;

0) B MOJIMYHKTE YETBEPTOM CJIOBa «9-r0» 3aMEHUTH CIoBaMU «16-roy;

2) B myHkTe 10:

a) B MOJITYHKTE NIEPBOM CJIOBA «9-r0» 3aMEHUTH CIIOBaMH «16-roy;

0) B MOAIYHKTE BTOPOM cJioBa «10-ro» 3aMeHUTh ciioBaMu «17-roy.

2. MakcumanbHblid pa3Mep IUIaThl, B3UMAeMOW ¢ poauTeneld (HMHBIX
3aKOHHBIX MPEJACTABUTEIICH) 32 TPUCMOTP U YXOJ 3a JE€TbMH B TOCYJApPCTBEHHBIX
U MYHUIMOQIBHBIX ~ OOpa30BATENbHBIX  OpPTaHM3AIUAX,  PEATH3YIONIUX
o0pa3oBaTeNbHYI0 MPOrPaMMy JIOIIKOJIBHOTO 00pa3oBaHMsl, JUIsl KaXIIOTO
MYHHUITUTIATBHOTO 00pa30BaHUsl HAXOJSIIETOCS HAa TEPPUTOPUU APXAHTEITHCKOU
00J1aCTH, B 3aBUCMMOCTH OT YCJIOBHH MPUCMOTpPA W yXO0Ja 3a JEThMHU (lajee —
MAaKCUMAJIbHBI pa3Mep POJIUTENIbCKON TIUIAThl), YTBEPKICHHBIN YKa3aHHBIM
ITIOCTAHOBJICHUEM, U3JI0KUTH B CIEAYIOLIEH peNaKIUu:



MAKCHUMAJIBHBIN PASMEP

«YTBEPXJ/IEH
TIOCTAHOBJICHUEM MUHHCTEPCTBA
o0pa30BaHMs U HAYKU

ApxaHrenbckoi o0IacTu
ot 18 denpaiisg 2020 r. Ne 9

(B PCOaKIUU ITOCTAHOBJICHU S

MUHHUCTEPCTBA 00pa30BaHMUs
ApxaHrenbckoi o0gacTu

oT « 12 » ssuBaps 2024 r. Ne 1)

IUIAThl, B3BUMAEMOM ¢ poauTesieil (MHBIX 3AaKOHHBIX NpeACTABHTEIel) 32 IPUCMOTP M YXOJ 32 1IeTbMH B IOCy1apCTBEHHBIX
1 MYHHIMIIAJbHBIX 00Pa30BaTe/IbHBIX OPraHU3ALMAX, PEATH3YIOIIHMX 00Pa30BaTe/JIbHYI0 POrPaMMy JOLIKOJIBHOIO
o0pa3zoBaHMsl, JJI KAKI0T0 MYHUIIUNIAJIBHOT0 00Pa30BaHUs, HAXOAALEr0Csl HA TEPPUTOPUM APXAHIeJbCKOi 00J1acTH,
B 3aBHCHMOCTH OT YCJIOBHIl IPUCMOTPA U YXO0/1a 32 1eTbMH

B ness ¢ yueroM nepuoja npeOpIBaHUS BOCIHTaHHUKA B OpraHn3anuy (pyoieil B CyTku)

CTOUMOCTH

JJIA BOCIITMTAHHHUKOB J10 3-x et MOCCHIA0IINX T'PYIIIbL

JUI1 BOCOMTAHHUKOB CTAapuie 3-x ner NOCCHIAOIIUX I'PYTIIBL

CYTOYHOI'O | KPaTKOBPEMEH | COKPAILlEHHOIo TIOJIHOTO JTHS C TOJIHOTO JIHS ¢ 12- KpaTKOBPEMEHH | COKpaIlleHHOTO MOJTHOTO JTHSI € TIOJIHOTO JTHS C
L. nabopa HOT'O npebbiBanus (8,9, | 10,5, 11- YaCOBBIM PEXKUMOM oro npeObIBaHUS 10,5, 11- 12-yacoBbIM
MyHuuunanbHbli paiioH, peObIBaHMS 9,5 u 10- JaCOBBIMH npebbIBaHys, npe6bIBAHUS (8,9,9,5u 10- JaCOBBIMH PEKUMOM
MYHULUIAbLHBIA OKPYT, (o 5-tn YaCOBBIMH pexxumMaMu MIPOJUICHHOTO JHA ¢ | (0 5-TH 9acoB) | YacCOBBIMHU pEeKUMaMH npeObIBaHuS,
TOpPOJICKOM OKpYT 9acoB) pEeKUMAMH npeObIBaHUS 14-gacoBBIME peKUMAMH npeObIBaHUS MPOJUIEHHOTO JHS
npeOBIBaHUs) pexuMaMu npeOBIBaHUS) ¢ 14-gacoBbiMu
npeObIBaHus U pexuMamMu
KPYTJIOCYTOYHOTO MpeObIBaHUS H
peObIBaHUS KPYTJIOCYTOYHOTO
npeObIBaHUS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
MyHuuunaabHbIe
00pa3oBaHUs 285,1 172,0 220,0 298,0 314,0 207,0 263,0 358,0 376,0

Apxanreibckoii 06nacTu’

' Topozackoii okpyr «['0opoa ApXaHTelbCK», TOPOACKHE OKpyra ApxaHrensckoit obmacti «CeepomBuHCk», «Kotmacy, «opox HoBoaBHHCKY,
«"opox Kopsoxma», «MupHbIi», MyHULIMTIAIBHBIE OKpyra ApXaHreJbCcKoi obmactu «BepXHETOEMCKHI MyHUIIMNAIbHBIA OKpYT», «Bumeroackuii
MYHHUIIMTIATBHBIA OKPYT», «BUHOTrPaJOBCKUI MYHUIUMIAIBHBIN OKpYTr», «KapronoabCkuii MyHUIMOAIBHBIA OKPYT», «KOTiacckuii MyHUIIUTTATIbHBIN
OKpYI», «JIeMyKOHCKMI MYHULMIAIBHBIA OKpYD», «ME3eHCKUA MyHULUIAIbHBIN OKpYyr», «HAHIOMCKHMI MyHULMIAIBHBIN OKpyr», «llnecenkwuii




2

MYHULUIAIBHBIA OKPYI», «YCTbSHCKMM MYHULMIIAIBHBIA OKPYI», «XOJMOTOPCKUN MYHHIMNAIbHBIA OKpYyr», «lIIeHKypCKMH MyHMIMIAIbHBINA
OKpYI'», MYHHUIUIIAJIbHBIE PAOHBI ApXaHTENbCKON o0sactn «BenbCkuii MyHUIUTIATBHBIN pailon», «KOHOMICKWNA MYHHIIMIAIBHBIA parioHy,

«KpacHoOopckuii MYHUIMNATIBHBIN paiioH», «JIeHCKUH MyHMUIMNAIBHBIA paiioH», «OHEXKCKHUH MyHUIUNATBHBIA paiion», «lluHexcKuit
MYHULIMTIATBHBIA paiion», «[ [puMOpCKUii MyHUITUITAJIBHBIN pAiOH».»



3. Cpennuii pasmep IUIaThl, B3UMAaeMOM C poAUTENEl (MHBIX 3aKOHHBIX
NpeICTaBUTENe) 3a MPUCMOTP M YXOI 3a JEeThbMH B TOCYAapCTBEHHBIX
U MYHUIUMOAIBHBIX ~ 0Opa30BaTENBHBIX  OpPTaHHW3aIUAX,  PEATU3YIOIINX
00pa30BaTeNbHYI0 MPOTPaMMy JONIKOJBHOTO OOpa30BaHUSA, yTBEPXKICHHBIN
yYKa3aHHBIM ITOCTAaHOBJICHUEM, U3JIOKHUTD B CIICIYIOIICH PETAKITIH:



B 3aBMCHMMOCTH OT YCJIOBHUI PUCMOTPA U yXo01a 3a AeTbMHU ¢ 1 suBaps 2024 roga

CPEJJHUI PASMEP
I1aThI, B3MMAaeMoi ¢ pO}IMTeHeifl (I/IHLIX 3AKOHHBIX HpeIICTaBl/ITeJIeﬁ) 3a IPUCMOTP M YXO0/1 3a 1€TbMHU B ITOCYAapCTBEHHBIX
U MYHULMIAJIBHBIX 00pa30BaTe/IbHbIX OPraHU3ANUAX, PEATU3YIOIIUX 00pa30BaTeIbHYI0 IPOrpaMMy J0IKOJIbHOTO
o0pa3oBaHMs, VISl Ka’KI0I0 MyYHHMIMIIAJIbHOI0 00Pa30BaHMsl, HAXOASALIEr0CSl HA TEPPUTOPHUU APXaHIeJbCKOH 00J1aCTH,

ot 18 ¢eBpans 2020 r. Ne 9
(B peaKIuy OCTaHOBIICHUS
MHUHHCTEPCTBA 00pa30BaHUS

«YTBEPXJ/IEH

MIOCTAaHOBJICHUEM MHHHUCTEPCTBA
o0pa30BaHMs U HAYKU

ApxaHrenbckoi o0nactTu

ApxaHrenbckon 00JacTu

oT « 12 » ssuBaps 2024 r. Ne 1)

Cpennuii pa3mMep IiaThl B IeHb C YI€TOM BO3pacTa M eprojia MpeOhIBaHMs BOCIIUTAaHHNUKA B OpraHu3aiuy (py0ied B CyTKn)

JJI1 BOCTIMTAHHHUKOB J10 3-x ner TOoCCHIAOIINX I'PYIINBL

JUIA BOCOMTAHHUKOB CTapiie 3-x ner MOCCHIAOMINX T'PYIIIbI

MyHHuI{HaHLHHH KPaTKOBpE | COKpAIEHHOTO TTOJTHOTO JTHS C MTOJTHOTO JHS C MIPOJUTEHHOTO KpPaTKOBPEMEH | COKPAIIEHHOT | MOJIHOTO JHS C MTOJTHOTO JTHS MIPO/UTCHHOTO
panoH, . MEHHOTO npeObIBaHusT 10,5, 11- 12-9acoBeIM nHs ¢ 14- HOTO o npebpiBanus | 10,5, 11- ¢ 12-gacoBbiM | aHs Cc 14-
MYHHUIMIAJILHBIM npebeBan | (8,9, 9,51 10- YaCOBBIMH pEKUMOM YaCOBBIMH MpeObIBaHUS (8,9,9,5u 10- | gacoBEIMU peXUMOM YaCOBBIMH
OKpYT, TOPOJICKOI ust (1o 5- YaCOBBIMH peXHUMaMu npeOBIBaHUS peKHEMaMu (mo 5-tn YaCOBBIMH pexUMaMu npeObIBaHuUS pexXUMaMu
OKpyT TH 9acoB) | peXKHMaMu npeObIBaHUS peObIBaHUS 1 4acoB) pexxuMaMu peObIBaHUS MpeObIBaHUS H
npeObIBaHuUs ) KpYIJIOCYTOYHO npeObIBaHus) KPYIJIOCYTOUHO
ro npeObIBaHKs ro npeObIBaHUs
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Benbckuit
MYRHAUIQIBHH - 138 152 168 150 165 182
palioH ApXaHrelbCKOn
00J1acTH
BepxueTtoemckuii
MYHMIMIATBHBIA 160 160 160 160
OKpYT ApXaHreiabCcKoi
obsacTu
Bureronckuii 155 187 175 219




1

10

11

12

MYHULUIIAJIbHBIA
OKpYT' ApXaHreiabCKoi
obnactu

Bunorpanosckuit
MYHULIUIIAJIbHBIA
OKpYT
ApxaHrenabcKoi
obOactu

189

189

Kapromnonbckuit
MYHULIUNAJIbHBIN
OKpYT ApXaHreabCKOM
obmacTu

170

170

Konomickuii
MYHULIUNIAJIbHBIN
palioH ApXaHreJlbCcKon
obnactu

173

207

207

173

207

207

Kornacckuit
MYHHUINTATIbHBINA
OKpYT ApXaHreiabcKoi
o0xactu

131,25

175

131,25

175

Kpacnobopckuit
MYHULIANAJTbHBIN
paiioH ApXaHTelbCKON
obmactu

165

180

Jlenckuit
MYHULIUNAJTbHBIN
paiioH ApXaHTelbCKON
obyactu

130

160

130

160

JlemykoHckuit
MYHULIUTATIbHBINA
OKpPYT ApXaHreabcKou
obJacTH

155

195

155

195

MeseHckuii
MYHULIUTATIbHBINA
OKpYT ApXaHreabcKou
obmnactu

140

195

224

Hsannomckumit
MYHULIATIATbHBIN
OKpYT ApXaHTeabCKOMN
obmactu

116

144

151

178

116

144

151

178




1

10

11

12

OHEXCKU
MYHULUIIAJIbHBIA
palioH ApXaHIrelbCKon
obnactu

96

123

159

175

96

123

159

175

TIune)CKMit
MYHULUIIAJIbHBIA
paiioH ApxaHrenbcKoi
obOactu

217

217

217

217

IInecenkuii
MYHULIUNAJIbHBIN
OKpYT ApXaHreiabCKOM
obmacTu

148

169

171

199

ITpumopckuit
MYHULIUNIAJIbHBIN
palioH ApXaHreJlbCcKon
obxactu

88

176

188

88

188

201

VYeTpsaHcKkul
MYHHUINTATIbHBINA
OKpYT ApXaHreiabcKoi
o0xactu

150

150

180

190

150

150

180

190

Xoamoropckui
MYHULIANAJTbHBIN
OKpYT ApXaHreabCKOH
obmactu

72

167

170

72

168

179

Ilenkypckuit
MYHULIUNAJTbHBIN
OKpYT ApXaHreiabCKOH
obyactu

170

170

190

170

170

190

T'opoxckoit okpyr
«I"opoa ApxaHrenabck»

212!

220

212!

220

T'oponckoit okpyr
ApxaHreiabcKkoi
obmnactn
«CeBepoIBUHCK»

73

187

220

226

73

187

220

226

I'opoackoii okpyr
ApxaHreiabcKkoi
obnactu «Koracy

210

210

220

I'opoackoii okpyr
ApxaHrenbcKoi
obmactu «I"opox
HoBoaBuHCKY

204

204




1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
I'opoxckoit okpyr
ApXaHrenbCcKon
obmactu «[opox 38 215 220 38 215 220
Kopsoxmar»

T'opoxckoit okpyr
ApxaHrenabcKoi 196 196
obnactu «MHUpPHBINY

[Mpumeuanne 1: J{asi MyHUIMIAIBHBIX 00Pa30BATEbHBIX OpPraHU3AIMi, PACIOI0KEHHBIX HA OCTPOBHBIX TEPPUTOPUSX TOPOJACKOro okpyra «lopox
Apxanrenbck» — 218,0 py0.;

[Mpumeuanne 2: KommeHcalus 3a OPUCMOTP M yXOJ 3a pPeOCHKOM B 00pa30BaTEIbHBIX OpTaHM3alHUSAX 3a CUYET CPEACTB O00JACTHOrO OopKeTa
BBIIJIAYMBACTCS UCXO/IS U3 pa3Mepa (pakTHIECKUX BHECEHHBIX POIUTEICM (3aKOHHBIM MPEICTABUTEIEM) ICHEKHBIX CPEIICTB. .




