

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 января 2024 г. № 1

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление министерства образования и науки Архангельской области от 18 февраля 2020 года № 9

В соответствии с пунктом 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 29.1 пункта 1 статьи 10 и пунктом 3 статьи 34 областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», подпунктом 20.1 пункта 9 и пунктом 15 Положения о министерстве образования Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 120-пп, министерство образования Архангельской области постановляет:

- 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление министерства образования и науки Архангельской области от 18 февраля 2020 года № 9 «О компенсации платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Архангельской области» (далее изменения).
- 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Munuctp

Munuctp

О.В. Русинов

УТВЕРЖДЕНЫ постановлением министерства образования Архангельской области от 12 января 2024 г. № 1

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление министерства образования и науки Архангельской области от 18 февраля 2020 года № 9

- 1. В Положении о порядке обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Архангельской области, а также о порядке ее выплаты, утвержденном указанным постановлением:
 - 1) в пункте 9:
 - а) в подпункте третьем слова «8-го» заменить словами «15-го»;
 - б) в подпункте четвертом слова «9-го» заменить словами «16-го»;
 - 2) в пункте 10:
 - а) в подпункте первом слова «9-го» заменить словами «16-го»;
 - б) в подпункте втором слова «10-го» заменить словами «17-го».
- 2. Максимальный размер платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования находящегося на территории Архангельской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми (далее максимальный размер родительской платы), утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 18 февраля 2020 г. № 9 (в редакции постановления министерства образования Архангельской области от « 12 » января 2024 г. № 1)

МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР

платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования, находящегося на территории Архангельской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми

	В день с учетом периода пребывания воспитанника в организации (рублей в сутки)											
	стоимость	для в	оспитанников до	3-х лет посещающ	их группы	для воспит	для воспитанников старше 3-х лет посещающих группы					
Муниципальный район, муниципальный округ, городской округ	суточного набора	суточного кратковремен сокращенного полного дня с		часовыми режимами	полного дня с 12- часовым режимом пребывания, продленного дня с 14-часовыми режимами пребывания и круглосуточного пребывания		сокращенного пребывания (8,9, 9,5 и 10-часовыми режимами пребывания)	полного дня с 10,5, 11- часовыми режимами пребывания	полного дня с 12-часовым режимом пребывания, продленного дня с 14-часовыми режимами пребывания и круглосуточного пребывания			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10			
Муниципальные образования Архангельской области 1	285,1	172,0	220,0	298,0	314,0	207,0	263,0	358,0	376,0			

Городской округ «Город Архангельск», городские округа Архангельской области «Северодвинск», «Котлас», «Город Новодвинск», «Город Коряжма», «Мирный», муниципальные округа Архангельской области «Верхнетоемский муниципальный округ», «Вилегодский муниципальный округ», «Виноградовский муниципальный округ», «Каргопольский муниципальный округ», «Котласский муниципальный округ», «Лешуконский муниципальный округ», «Мезенский муниципальный округ», «Няндомский муниципальный округ», «Плесецкий

муниципальный округ», «Устьянский муниципальный округ», «Холмогорский муниципальный округ», «Шенкурский муниципальный округ», муниципальные районы Архангельской области «Вельский муниципальный район», «Коношский муниципальный район», «Красноборский муниципальный район», «Ленский муниципальный район», «Онежский муниципальный район», «Приморский муниципальный район».»

3. Средний размер платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 18 февраля 2020 г. № 9 (в редакции постановления министерства образования Архангельской области от « 12 » января 2024 г. № 1)

СРЕДНИЙ РАЗМЕР

платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования, находящегося на территории Архангельской области, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми с 1 января 2024 года

		Средний размер платы в день с учетом возраста и периода пребывания воспитанника в организации (рублей в сутки)											
	для воспитанников до 3-х лет посещающих группы						для воспитанников старше 3-х лет посещающих группы						
Муниципальный район, муниципальный округ, городской округ	кратковре менного пребыван ия (до 5-ти часов)	сокращенного пребывания (8,9, 9,5 и 10-часовыми режимами пребывания)	полного дня с 10,5, 11- часовыми режимами пребывания	полного дня с 12-часовым режимом пребывания	продленного дня с 14- часовыми режимами пребывания и круглосуточно го пребывания	кратковремен ного пребывания (до 5-ти часов)	сокращенног о пребывания (8,9, 9,5 и 10- часовыми режимами пребывания)	полного дня с 10,5, 11- часовыми режимами пребывания	полного дня с 12-часовым режимом пребывания	продленного дня с 14- часовыми режимами пребывания и круглосуточно го пребывания			
1	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12			
Вельский муниципальный район Архангельской области		138	152	168			150	165	182				
Верхнетоемский муниципальный округ Архангельской области		160	160				160	160					
Вилегодский		155		187			175		219				

1	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
муниципальный округ Архангельской области							-			
Виноградовский муниципальный округ Архангельской области		189					189			
Каргопольский муниципальный округ Архангельской области			170					170		
Коношский муниципальный район Архангельской области		173	207	207			173	207	207	
Котласский муниципальный округ Архангельской области	131,25		175			131,25		175		
Красноборский муниципальный район Архангельской области		165					180			
Ленский муниципальный район Архангельской области		130	160				130	160		
Лешуконский муниципальный округ Архангельской области	155		195			155		195		
Мезенский муниципальный округ Архангельской области	140		195					224		
Няндомский муниципальный округ Архангельской области	116	144	151	178		116	144	151	178	

1	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Онежский муниципальный район Архангельской области	96	123	159	175		96	123	159	175	
Пинежский муниципальный район Архангельской области		217	217				217	217		
Плесецкий муниципальный округ Архангельской области			148	169				171	199	
Приморский муниципальный район Архангельской области	88	176		188		88	188		201	
Устьянский муниципальный округ Архангельской области		150	150	180	190		150	150	180	190
Холмогорский муниципальный округ Архангельской области	72	167	170			72	168	179		
Шенкурский муниципальный округ Архангельской области		170	170		190		170	170		190
Городской округ «Город Архангельск»				2121	220				2121	220
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»	73	187		220	226	73	187		220	226
Городской округ Архангельской области «Котлас»				210					210	220
Городской округ Архангельской области «Город Новодвинск»				204					204	

1	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Городской округ Архангельской области «Город Коряжма»	38			215	220	38			215	220
Городской округ Архангельской области «Мирный»				196					196	

Примечание 1: Для муниципальных образовательных организаций, расположенных на островных территориях городского округа «Город Архангельск» – 218,0 руб.;

Примечание 2: Компенсация за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях за счет средств областного бюджета выплачивается исходя из размера фактических внесенных родителем (законным представителем) денежных средств.».